
SERVIZIO: SETTORE ATTIVITA' CULTURALI

DIVISIONE: AREA SERVIZI ALLA PERSONA

  del  31 MAGGIO 2023

n. 67/SP

DETERMINAZIONE

C O P I A

Oggetto: AFFIDAMENTO ALL'ASSOCIAZIONE VIBRA DI ARONA DEL SERVIZIO DI 
REALIZZAZIONE DI UN VIDEO PROMOZIONALE SULLA CITTA' DI 
BORGOMANERO

IMPEGNI DI SPESA

Esercizio Cap. Anno Art. Codice bilancio
Importo Fornitore Descrizione

POLITICHE TURISTICHE E 
PROMOZIONE DELLA CITTA'

 2023  7233  2023  1  1.220,00 ASSOCIAZIONE CULTURALE 
VIBRACod. Siope

1.07.02.03.00
1308

E99I23000260007CUP
Z3F3B5B144CIG

La presente determinazione diventa esecutiva dalla data di apposizione del visto di regolarità 
contabile del Responsabile del servizio finanziario, ai sensi dell'art. 183, comma 7, del D.Lgs. 
18/08/2000, n.267 .

F.to Dr.ssa Barbara Rosaspina

IL DIRIGENTE AREA SERVIZI ALLA PERSONABorgomanero, lì 31/05/2023

Copia predisposta ai sensi dell'art. 23 del D.Lgs. 82/2005 - Il documento originale firmato digitalmente è conservato 
presso l'amministrazione in conformità all'art. 71 del D.Lgs. 82/2005.

La presente copia è destinata esclusivamente alla pubblicazione all’albo pretorio on-line.



LA DIRIGENTE

Premesso che:
- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 74 del 28 dicembre 2022 è stato approvato il bilan-

cio di previsione 2023-2025;
- con deliberazione di Giunta Comunale n. 1 del 17 gennaio 2023 è stato approvato il Piano ese-

cutivo di gestione del bilancio 2023-2025;
- con decreto sindacale n. 14 del 18 agosto 2022 è stata attribuita alla sottoscritta dirigente la di-

rezione dell’Area Servizi alla persona.

Richiamate:
 la nota acquisita al protocollo dell’Ente al n. 53105 del 12 dicembre 2022 con la quale la

Provincia di Novara trasmetteva il “Bando rivolto ai comuni della Provincia di Novara per
patrocini onerosi ai progetti di valorizzazione di marketing territoriale” avente l’obiettivo di
sostenere progetti di riscoperta e valorizzazione del territorio e delle peculiarità dello stesso,
al  fine di rendere più attrattivo tutto il  territorio della  Provincia di Novara,  attraverso il
riconoscimento di patrocini onerosi;

 la  nota  protocollata  al  n.  55940  del  29  dicembre  2022  con  la  quale  il  Comune  di
Borgomanero trasmetteva alla Provincia di Novara il progetto “Villa Marazza, un luogo da
vivere.  Cultura,  eventi,  socialità” per la realizzazione di un video promozionale su Villa
Marazza  al  fine  di  valorizzare  la  villa  e  il  suo  parco  sia  come  meta  turistica  o  come
momento di relax, il cui quadro economico prevede un costo totale di 1.000,00 euro (IVA
esclusa), di cui 400,00 euro (IVA esclusa) quale cofinanziamento richiesto alla Provincia e
600,00 euro (IVA esclusa) quale somma a disposizione dell’Amministrazione, per un totale
al lordo dell’IVA di 1.220,00 euro;

 la  nota acquisita  al  protocollo  dell’Ente  al  n.  7426 del  7  febbraio  2023 con la  quale  la
Provincia di Novara comunicava che il progetto di cui sopra era risultato assegnatario di una
compartecipazione finanziaria di € 514,00 a titolo di patrocinio oneroso, somma che sarà
liquidata previa presentazione di regolare documentazione contabile e relazione illustrativa;

Ravvisata, quindi, la necessità di dare avvio alla procedura volta alla realizzazione del video in
oggetto individuando il fornitore di tale servizio;

Visto il preventivo registrato al protocollo dell’Ente al n. 24902/2023 del 30 maggio 2023, integrato
dalla nota prot. 24936 in pari data, con la quale l’associazione Vibra di Arona si rende disponibile
alla  realizzazione  di  un  video  promozionale  relativo  a  Villa  Marazza,  secondo  le  indicazioni
dell’assessorato al Turismo, ad un costo complessivo di € 1.000,00 esclusa IVA 22%.

Richiamati:
 l’art.  192 del  D.Lgs.  267/2000,  che prescrive l’adozione di  preventiva  determinazione  a

contrattare, indicante il fine che con il contratto si intende perseguire, l’oggetto del contratto,
la sua forma e le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente ammesse
dalle  disposizioni  vigenti  in  materia  di  contratti  delle  amministrazioni  dello  Stato  e  le
ragioni che ne sono alla base;

 l’art.  32,  comma  2,  del  D.Lgs.  50/2016  il  quale  stabilisce  che,  nella  procedura  di  cui
all'articolo 36, comma 2, lettera  a), la stazione appaltante  può procedere ad affidamento
diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato,
l'oggetto  dell'affidamento,  l'importo,  il  fornitore,  le  ragioni  della  scelta  del  fornitore,  il



possesso da parte sua dei requisiti  di carattere  generale,  nonché il  possesso dei requisiti
tecnico-professionali, ove richiesti;

 l’art. 36 comma 2 lettera a) del D.Lgs. 50/2016 il quale prevede che le stazioni appaltanti
procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 40.000 euro,
mediante  affidamento  diretto,  anche  senza  previa  consultazione  di  due  o  più  operatori
economici;

 l’art. 37, comma 1, del D.Lgs 50/2016 il quale stabilisce che le stazioni appaltanti, fermi
restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici,
previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere
direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a
40.000  euro  e  di  lavori  di  importo  inferiore  a  150.000  euro,  senza  la  necessaria
qualificazione di cui all’art. 38 del D.Lgs citato, nonché attraverso l’effettuazione di ordini a
valere su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza;

 l’art. 3 delle Linee Guida ANAC n. 4 di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 recanti
“Procedure  per  l’affidamento  dei  contratti  pubblici  di  importo  inferiore  alle  soglie  di
rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori
economici” in materia di affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore ad €
40.000,00.

Considerato  che  l’affidamento  oggetto  della  presente  determinazione,  secondo  la  disciplina
sostitutiva  di  cui  all’art.  1,  comma  2,  lettera  a)  della  legge  120/2020 di  conversione  del  D.L.
76/2020 che si applica alle procedure indette entro il 30 giugno 2023, è riconducibile alla previsione
di  cui  all’art.  36,  comma 2,  lettera  a)  del  D.Lgs 50/2016 (affidamento  diretto)  nel  limite  di  €
139.000,00 per gli appalti di servizi e forniture;

Richiamate altresì le seguenti disposizioni in materia di acquisto di beni e servizi da parte delle
amministrazioni pubbliche:

 l’art. 26, commi 3 e 3-bis, della legge 488/99 in materia di acquisto di beni e servizi;
 l’art. 23-ter, comma 3 del decreto legge 24 giugno 2014, n. 90, che prevede la possibilità
 per i comuni di procedere autonomamente per gli acquisti di beni, servizi e lavori di valore
 inferiore ad € 40.000,00.

Richiamati infine:
 l’art. 40, comma 2, del D.Lgs. n. 50/2016, secondo cui “a decorrere dal 18 ottobre 2018, le

comunicazioni e gli scambi di informazioni nell'ambito delle procedure di cui al presente
codice  svolte  dalle  stazioni  appaltanti  sono eseguiti  utilizzando  mezzi  di  comunicazione
elettronici”;

 l’art.  52,  comma 5  del  D.Lgs.  n.  50/2016,  in  base  al  quale  si  prevede  che  “in  tutte  le
comunicazioni,  gli  scambi  e  l'archiviazione  di  informazioni,  le  stazioni  appaltanti
garantiscono  che  l'integrità  dei  dati  e  la  riservatezza  delle  offerte  e  delle  domande  di
partecipazione siano mantenute. Esse esaminano il contenuto delle offerte e delle domande
di partecipazione soltanto dopo la scadenza del termine stabilito per la loro presentazione”;

 l’art.  58  del  Codice  dei  contratti  concernente  le  procedure  svolte  attraverso  piattaforme
telematiche di negoziazione;

 il  considerando  n.  52  della  direttiva  UE n.  24/2014,  secondo  cui  “[…]  Occorre  altresì
precisare  che  il  ricorso  obbligatorio  a  mezzi  di  comunicazione  elettronici  ai  sensi  della
presente  direttiva  non  dovrebbe  tuttavia  obbligare  le  amministrazioni  aggiudicatrici  a
effettuare il trattamento elettronico delle offerte, né a procedere alla valutazione elettronica
o al trattamento automatizzato […]”;



 il comunicato ANAC del 30 ottobre 2018 il quale ritiene che, per gli acquisti infra 1.000
euro  (ora  infra  5.000),  permanga  la  possibilità  di  procedere  senza  l’acquisizione  di
comunicazioni telematiche.

Visti:
 l’art.  1  comma  1  della  Legge  11  settembre  2020,  n.  120  “Conversione  in  legge,  con

modificazioni,  del  decreto-legge  16  luglio  2020,  n.  76,  recante  «Misure  urgenti  per  la
semplificazione e l’innovazione digitali»” (Decreto Semplificazioni) e smi, che sospende le
procedure di cui al comma 2 dell’art. 36 del D. Lgs 50/2016 sino al 30 giugno 2023;

 l’art.  1  comma  2  lettera  a)  della  Legge  11  settembre  2020,  n.  120  che  disciplina  gli
affidamenti diretti dei servizi e forniture di importo inferiore a € 139.000,00;

Considerato  che  l’associazione  Vibra  è  specializzata  nella  realizzazione  di  video  promozionali
relativi a beni culturali e che ha già effettuato servizi simili a favore di molteplici soggetti, tra cui
l’Unione delle Pro Loco d’Italia, come desumibile dal sito www.vibra.site;

Dato atto che, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. 267/2000:
 il  fine  che  si  intende  perseguire  con  il  contratto  è  quello  della  valorizzazione  dei  beni

culturali cittadini in un’ottica di marketing territoriale;
 l’oggetto è la realizzazione di un video promozionale della Villa Marazza;
 il valore economico dell’affidamento in oggetto è pari a € 1.000,00 (esclusa IVA), finanziata

per € 514,00 da fondi della Provincia di Novara e per € 484,00 (esclusa IVA) a carico del
bilancio comunale;

 il pagamento della prestazione verrà effettuato previa verifica dell’esatto adempimento della
prestazione esclusivamente con le modalità di cui all’art. 3 della legge 13 agosto 2010, n.
136,  e  precisamente  tramite  bonifico  su  conto  corrente  bancario  o  postale  dedicato  alle
commesse pubbliche;

 gli oneri per la sicurezza sono pari a € 0,00;

Dato inoltre atto che:
 il rapporto contrattuale sarà perfezionato tramite scambio di corrispondenza secondo l’uso

del commercio come previsto all’art. 32, comma 14 del D.Lgs. 50/2016;
 al procedimento è stato assegnato il CUP E99I23000260007;
 al procedimento è stato assegnato il CIG Z3F3B5B144.

Visti inoltre:
 l’art. 29, comma 1, del D.Lgs. 50/2016;
 l’art. 32, comma 5, del D.Lgs. 50/2016;
 l’art. 76, comma 5, lettera b) del D.Lgs. 50/2016;
 il D.Lgs. 33/2013;
 l’art. 120 del D.Lgs. 2 luglio 2010, n. 104, come modificato dall’art. 204, comma 1, lettera

a), del D.Lgs. 50/2016;
 l’art. 1, comma 3, del D.L. 76/2020, convertito in Legge 11 settembre 2020, n. 120;

Rilevato che l’adozione del provvedimento rientra tra le competenze dirigenziali per il combinato
disposto dell’art. 107 del D.Lgs. 267/2000 e degli artt. 16 e 17 del D.Lgs. 165/2001;

Dato atto che la Dirigente e RUP, firmataria del presente atto, non si trova in posizione di conflitto
di interesse e, pertanto, non sussiste un obbligo di astensione, nel presente procedimento, da parte
dei medesimi soggetti.



Ritenuto  che  l’istruttoria  preordinata  alla  emanazione  del  presente  atto  consenta  di  attestare  la
regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147-bis del
D. Lgs. 267/2000;

Vista la disponibilità di bilancio.

Visto il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

Visto il regolamento comunale di contabilità.

D E T E R M I N A

1. Di  affidare  direttamente  ai  sensi  dell’art.  1,  comma  2,  lettera  a)  della  Legge  120/2020  di
conversione  del  D.L.  76/2020  all’associazione  Vibra  di  Arona  la  realizzazione  di  un  video
promozionale della Villa Marazza a un costo complessivo di € 1.000,00 esclusa IVA, pari a €
1.220,00 inclusa IVA – CIG Z3F3B5B144 e CUP E99I23000260007;

2. che  l’affidatario  del  servizio,  con l’accettazione  del  presente  affidamento,  assume a  pena  di
nullità del contratto gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della Legge
10 agosto 2010, n. 136, impegnandosi altresì alla comunicazione del conto corrente dedicato ad
appalti/commesse pubbliche di cui al comma 7 del citato articolo.

3. che il rapporto contrattuale sarà perfezionato tramite scambio di corrispondenza secondo l’uso
del commercio come previsto all’art. 32, comma 14 del D.lgs 50/2016;

4. di impegnare, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la somma necessaria
imputando la spesa come indicato nel relativo prospetto riepilogativo;

5. dato atto che, con successivo atto, si provvederà ad accertare in entrata la somma di € 514,00 che
verrà  liquidata  dalla  Provincia  di  Novara,  quale  compartecipazione  finanziaria,  previa
presentazione di regolare documentazione contabile e relazione illustrativa;

6. di dare atto, ai sensi di quanto stabilito dal D.Lgs. 118/2011 - allegato n. 4/2, che la spesa viene
imputata all’esercizio in cui la relativa obbligazione giuridica verrà a scadere;

 
7. di dare atto, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa di cui all’art. 147-bis,

comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, della regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine
alla legittimità e correttezza dell'azione amministrativa, il cui parere favorevole si intende reso
con la sottoscrizione del presente provvedimento.



VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Determina 67/SP  del  31 MAGGIO 2023

Oggetto: AFFIDAMENTO ALL'ASSOCIAZIONE VIBRA DI ARONA DEL SERVIZIO DI 
REALIZZAZIONE DI UN VIDEO PROMOZIONALE SULLA CITTA' DI 
BORGOMANERO

IMPEGNI DI SPESA

Esercizio DescrizioneFornitoreCodice bilancio
ImportoArt.AnnoCap.

POLITICHE TURISTICHE E 
PROMOZIONE DELLA CITTA'

ASSOCIAZIONE CULTURALE 
VIBRA

 1.220,00

1.07.02.03.00

Z3F3B5B144CIG
E99I23000260007CUP

1308Cod. Siope

 1  2023  7233  2023 

Verificata la regolarità contabile, si attesta la copertura finanziaria ai sensi degli articoli 147 bis e 
183, comma 7, D.Lgs. 267/2000.

COPERTURA FINANZIARIA

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

D.ssa Anna Maria Battaini

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Lgs. 82/2005).

Borgomanero, lì 01/06/2023

Determina 67/SP  del  31 MAGGIO 2023


